
1 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÙNG GIÁO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND                Phùng Giáo, ngày  05 tháng  03 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định đốt xử lý thực bì trong canh tác nương rẫy, trồng rừng của 

nhân dân xã Phùng Giáo, năm 2024 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ PHÙNG GIÁO 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;    

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; 

Căn cứ Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 05/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt chương trình quốc gia về giảm phát thải khí nhà chính thông qua hạn chế mất rừng và suy thoái 

rừng; bảo tồn, nâng cao trữ lượng các-bon và quản lý bền vững tài nguyên rừng đến năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch 207-KH/HU ngày 17/10/2023 của Ban Thường vụ  huyện 

Ngọc Lặc về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/W ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lảnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND huyện Ngọc Lặc về 

quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng huyện Ngọc Lặc năm 2024;  

Theo đề nghị của cán bộ Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã, Công chức Địa 

chính NN-XD&MT và công chức Văn phòng - Thống kê  xã Phùng Giáo.   

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này “Quyết định ban hành quy định về đốt 

xử lý thực bì trong canh tác nương rẫy, trồng rừng của nhân dân”. 

Điều 2. Giao cho đồng chí Bùi Trọng Nghĩa - Phó Chủ tịch xã tổ chức, chỉ đạo điều hành, 

Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã, các ban ngành, Công chức Địa chính NN-XD&MT xã  thực 

hiện việc giám sát việc đốt xử lý thực bì trong canh tác nương rẫy, trồng rừng của nhân dân. 

§iÒu 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Công chức Văn phòng - Thống kê xã, các thành viên Ban chỉ đạo xã và các ông 

trưởng trên toàn xã chịu trách nhiệm thực hiện Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Ban chØ ®¹o huyÖn ( b/c); 

- TT ĐU, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Các thành  viên BCĐ xã (t/h); 
- Trưởng các làng (t/h) 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

Lê Văn Nguyên 



2 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÙNG GIÁO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Phùng Giáo, ngày 05 tháng 3 năm 2024 

                                                              

QUY ĐỊNH 

XỬ LÝ THỰC BÌ BẰNG PHƯƠNG PHÁP ĐỐT  

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày 05 /3 /2024 

của UBND xã Phùng Giáo) 

 

Chương I  

QUY ĐỊNH CHUNG  
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh: 

Quy định này quy định việc xử lý thực bì bằng phương pháp đốt đối với các hoạt 

động đốt thực bì để trồng rừng, sản xuất nương rẫy, làm đường băng cản lửa, diễn tập 

chữa cháy rừng, dọn vệ sinh rừng, dọn vệ sinh ven đường bộ ở những nơi có rừng; 

trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, các chủ rừng trong hoạt động xử lý 

thực bì bằng phương pháp đốt. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng: 

 Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân hoạt động, sinh sống trong rừng, ven 

rừng trên địa bàn có chức năng, trách nhiệm hoạt động đốt thực bì để trồng rừng, sản 

xuất nương rẫy, làm đường băng cản lửa, diễn tập chữa cháy rừng, dọn vệ sinh rừng, 

dọn vệ sinh ven đường bộ ở những nơi có rừng. 

Điều 3. Nghiêm cấm sử dụng lửa đốt thực bì trong các trường hợp sau:  
- Khi chưa được phép của UBND xã (chưa có cam kết của chủ rừng với UBND xã). 

- Khi thời tiết xuất hiện nắng trảng; gió nóng (gió Lào). 

- Tại các khu vực gần khu dân cư khi có cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn từ cấp 

III đến cấp V. 

Điều 4. Giải thích từ ngữ: 

Trong quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Thực bì (hay còn gọi là thảm thực vật) là các quần thể thực vật phủ trên mặt 

đất như một tấm thảm xanh. 

2. Xử lý thực bì là hoạt động phát, dọn lớp cây bụi, cỏ, dây leo trước khi trồng rừng, 

sản xuất nương rẫy, tạo điều kiện thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. 

3. Xử lý thực bì bằng phương pháp đốt là hoạt động phát, dọn và dùng lửa để đốt 

thực bì sau khi thực bì đã được phơi khô. 

4. Chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được Nhà nước giao rừng, cho thuê 

rừng, giao đất để trồng rừng, công nhận quyền sử dụng rừng, công nhận quyền sở hữu 

rừng sản xuất là rừng trồng; nhận chuyển nhượng rừng từ chủ rừng khác. 

 

 



3 

 

Chương II  

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 
Điều 5. Kỹ thuật phát, dọn thực bì: 

1. Phát, dọn thực bì để trồng rừng và sản xuất nương rẫy: Thực bì được phát dọn 

trên diện tích đất chuẩn bị canh tác, sau đó được xếp thành các dải có chiều rộng 2 - 3 m, 

dải nọ cách dải kia 5 - 6 m, dải sát bìa rừng phải cách xa rừng từ 6 - 8 m. 

2. Phát, dọn thực bì trong diễn tập chữa cháy rừng: Kỹ thuật phát, dọn theo 

phương án đã được phê duyệt. 

3. Phát, dọn thực bì làm đường băng cản lửa: Thực bì được phát dọn toàn bộ trên 

diện tích đường băng cản lửa, sau đó được xếp thành những dải nhỏ vào giữa đường 

băng, dải nọ cách dải kia 5 - 6 m. 

4. Phát, dọn vệ sinh rừng và vệ sinh ven đường bộ ở những nơi có rừng: Thực bì 

được phát, dọn sau đó xếp thành các dải có chiều rộng 1 - 2 m, dải nọ cách dải kia 5 - 

6 m và cách xa bìa rừng từ 6 - 8 m. 

Điều 6. Quy trình trước khi đốt thực bì: 

Trước khi đốt thực bì ít nhất 5 ngày, chủ rừng phải ký cam kết với chính quyền 

xã sở tại. Bản cam kết phải được gửi ngay cho kiểm lâm địa bàn và trưởng khu hành 

chính để kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện. 

Điều 7. Quy trình đốt thực bì: 

1. Thời điểm đốt: Đốt lúc gió nhẹ, vào buổi sáng hoặc buổi chiều tối (Mùa hè đốt 

vào thời điểm từ 5 - 8 giờ và từ 16 - 18 giờ trong ngày; mùa đông đốt từ 6 - 9 giờ và 

từ 15 - 17 giờ trong ngày). 

2. Kỹ thuật đốt: 

- Đốt thực bì để trồng rừng và sản xuất nương rẫy: đốt lần lượt từng dải thực bì, 

thứ tự từ trên đỉnh đồi xuống chân đồi; nơi đất bằng thì đốt lần lượt từ dải vật liệu 

cuối chiều gió cho đến dải vật liệu cuối cùng. 

- Đốt vệ sinh rừng và vệ sinh ven đường: lợi dụng những chỗ trống trong rừng 

hay đưa ra bìa rừng để đốt. 

- Đốt thực bì làm đường băng cản lửa: đốt lần lượt từng dải nhỏ, khống chế 

không cho ngọn lửa quá cao hoặc cháy lớn lan sang thực bì hai bên đường băng. 

3. Tổ chức lực lượng, an toàn khi đốt thực bì: 

Mọi trường hợp đốt thực bì, chủ rừng đều phải bố trí đủ lực lượng (có trang bị 

bảo hộ lao động cần thiết) đề phòng lửa cháy lan do gặp gió to, vượt tầm khống chế 

cho phép. Trong quá trình đốt thực bì phải bố trí lực lượng canh gác theo cự ly quy 

định 15 - 20 m có một người canh gác. 

Điều 8. Quy trình sau khi đốt thực bì: 
Sau khi đốt thực bì, các hộ gia đình có trách nhiệm kiểm tra lại toàn bộ hiện trường 

khu vực đốt thực bì đến khi lửa tắt hẳn mới rút lực lượng canh gác khỏi  hiện trường. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
Điều 9. Phân công trách nhiệm: 



4 

 

1. Đồng chí: Bùi Trọng Nghĩa - Phó Chủ tịch UBND xã: Tổ chức, chỉ đạo, đôn 

đốc Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã, Công chức Địa chính NN-XD&MT, hướng 

dẫn, chỉ đạo các hộ gia đình có nhu cầu thực hiện những quy định về xử lý thực bì 

bằng phương pháp đốt. 

2. Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã tham mưu giúp chính quyền cấp xã trong 

việc cho phép hay không cho phép các hộ gia đình có nhu cầu xử lý thực bì bằng 

phương pháp đốt; tiến hành thanh tra, kiểm tra việc thực hiện cam kết của các chủ hộ 

gia đình với chính quyền cấp xã về các quy định xử lý thực bì bằng phương pháp đốt; 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về xử lý thực bì bằng phương pháp 

đốt và các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

3. BQL các thôn (làng): 

- Tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình trên địa bàn quản lý về xử lý thực bì 

bằng phương pháp đốt; chỉ đạo công tác kiểm tra việc thực hiện cam kết của các hộ 

gia đình có nhu cầu về hoạt động đốt, dọn thực bì trên địa bàn. 

- Phối hợp với kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã, các ngành chức năng ngăn ngừa, 

xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm quy định về xử lý thực bì bằng phương 

pháp đốt và các vi phạm quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

4. Các hộ gia đình có nhu cầu xử lý thực bì bằng phương pháp đốt: 

- Tổ chức thực hiện các quy định về xử lý thực bì bằng phương pháp đốt và các 

quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Đôn đốc, nhắc nhở các cá nhân có liên quan trong phạm vi quản lý của mình 

thực hiện quy định về xử lý thực bì bằng phương pháp đốt. 

Điều 10. Khen thưởng và xử lý vi phạm: 

Tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng, phát 

hiện ngăn ngừa vi phạm trong việc xử lý thực bì bằng phương pháp đốt sẽ được khen 

thưởng theo quy định. 

Tổ chức, cá nhân nào vi phạm quy định hiện hành của Nhà nước về phòng cháy 

chữa cháy rừng và nội dung bản quy định này tuỳ theo mức độ sẽ bị xử phạt theo quy 

định của pháp luật./. 

      CHỦ TỊCH  

       

 
 

 

      Lê Văn Nguyên 


		2024-03-05T15:23:25+0700


		2024-03-05T15:50:43+0700


		2024-03-05T15:50:43+0700




